Model - tip

DARE DE SEAMA

privind modificarea contractului
de achizitii publice

Nr. 1 din 29.06.2022

L Date cu privire la autoritatea contractanta:

Denumirea autoritatii contractante

CENTRUL PENTRU ACHIZITII
PUBLICE CENTRALIZATE IN
SANATATE

Localitate

MD-2005, Republica Moldova,
mun.Chisindu, or. Chigindu, bd.Grigore
Vieru 22/2

IDNO

1016601000212

Adresa

MD-2005, Republica Moldova,
mun.Chisindu, or. Chisindu, bd.Grigore
Vieru 22/2

Numair de telefon

+ 373 022 222 364

Numir de fax

E-mail oficial

dispozitive@capcs.md

Adresa de internet

www.capcs.md

Persoana de contact
(nume, prenume, telefon, e-mail)

Perciun Irina

II. Date cu privire la procedura de achizitie:

Tipul procedurii de achizitie

Cererea ofertelor de preturi O
Licitatie deschisd V Altele: [Indicati]

Obiectul achizitiei

Achizitionarea endprotezelor necesare
IMSP Spitalul Clinic de Trautomatologie
si Ortopedie pentru anul 2021-2022

Cod CPV

33100000-1

Valoarea estimata a achizitiei

28 019 590 MDL

Nr. si link-ul procedurii (se va indica din cadrul
portalului guvernamental www.mitender. gov.md)

Nr: ocds-b3wdp1-MD-1621594090716

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-

b3wdp1-MD-
1621594090716?tab=contract-notice

Data publicarii anuntului de participare

21 mai 2021

Data (datele) si referinta (referintele) publicirilor
anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind proiectul (proiectele) la care se refera
anuntul respectiv (dupd caz)

III.

Date cu privire la contractul de achizitie/acordul-cadru:

Tipul contractului de achizitie/acordului-cadru

Bunuri V' Serviciio  Lucréri O

Contractul de achizitie/acordul-cadru se refera la
un proiect si/sau program finantat din fonduri ale
Uniunii Europene

NuV Dao

Sursa de finantare

Buget de stat V.. Buget CNAM O
Buget CNAS o  Surse externe O
Alte surse: [Indicati]

Data deciziei de atribuire a contractului de
achizitie/ acordului-cadru

15.07.2021




Denumirea operatorului economic

Ortofix SRL, Intermed SRL, Romedcom
SRL, Ortonet SRL

Nr. si data contractului de achizitie/acordului-

cadru

-Nr. 21039884/03 din 11.08.2021
(Ortofix SRL) in suma de: fara tva
3775645,00, cu tva 3775645,00;

-Nr. 21039884/09 din 20.08.2021

" | (Intermed SRL) in suma de: fari tva
3515050,00, cu tva 3520150,00;

-Nr. 21039884/07 din 18.08.2021
(Romedcom SRL) in sumai de: fira tva
310545,00, cu tva 335388,00;

- Nr. 21039884/05 din 11.08.2021

"| (Ortonet SRI) in sumi de 6174480,00, cu
tva 6174480,00;

-Nr. 21039884/06 din 12.08.2021
(Romedcom SRL) in suma de: fara tva
946800,00, cu tva 946800,00.

Valoarea contractului de

cadru

achizitie/acordului-

Termen de valabilitate

30.06.2022

Termen de executie

In termen de 30 de zile de la solicitarea
scrisd a beneficiarului

Iv.

Date cu privire la modificarile necesare a fi efectuate:

Tipul modificarilor

Micsorarea valorii contractului o

Majorarea valorii contractului V
Modificarea termenului de executare/ livrare/
prestare O

Modificarea termenului de valabilitate V
Rezelierea contractului o

Altele V

Temeiul juridic

Art. 76 alin (7) pct. 2 lit a), b) si c) a Legii nr.
131/15 privind achizitiile publice. In baza
demersurilor nr. 01-12/959 din 10.05.2022, nr.
01-12/1124 din 17.05.2022, nr. 01-19/1028 din
12.05.2022, nr. 01-12/1300 din 03.06.2022, nr.
01-13/1329 din 13.06.2022, nr. 01-19/1356 din
23.06.2022, nr. 01-19/1375 din 29.06.2022 din
partea IMSP Spitalul Clinic de Traumatologie
si Ortopedie.

Cresterea pretului in urma modificirii (dupd
caz)

Nu se modificd preturile

Modificarea anterioaria a contractului de
achizitii publice/acordului-cadru (dupd caz)

Nu este cazul

Alte informatii relevante

In urma demersurilor din partea institutiei
beneficiare stocurile de bunuri la unele loturi au
fost epuizate, respectiv, a fost solicitatd o
cantitate suplimentard care nu depiseste 15%
din cantitatea initiald procurata.

V.
Majoraea volumului de bunuri constituie astfel:

Descrierea achizitiei inainte si dupa modificare:



Nr
lot

Denumirea
lotului

Denum
irea
pozitiei

Cantitat
ea
initiala
(buc)

Pretul
unitar
firi
tva

Pretul
unitar
cu tva

Canti
tatea
care
se
majo
reazi

Pretul
unitar
fara
tva

Pretul
unitar
cu tva

Suma
majorata
firid tva

Suma
majoratd cu
tva

Ortofix SRL

Proteza
totala de
sold cu tija
de revisie
cimentata cu
cotil dubla
mobilitate
cimentata

TUA

40,00

9700

9700

6

9700

9700

58200

58200

Proteza
totala de
sold cu tija
de revisie
cimentata cu
cotil dubla
mobilitate
cimentata

CUPA

40,00

6900

6900

6900

6900

41400

41400

Proteza
totala de
sold cu tija
de revisie
cimentata cu
cotil dubla
mobilitate
cimentata

INSER

40,00

3300

3300

3300

3300

19800

19800

Proteza
totala de
sold cu tija
de revisie
cimentata cu
cotil dubla
mobilitate
cimentata

CAP

40,00

2400

2400

2400

2400

14400

14400

Proteza
totala de
sold cu
dubla
mobilitate

Insert
polimer
ic

71,00

2400

2400

10

2400

2400

24000

24000

15

Proteza
totala de
sold cu
dubla
mobilitate

Cap
metalic

95,00

2000

2000

2000

2000

28000

28000

Proteza
totala de
sold cu
dubla
mobilitate

Tija
femural
a
ciment
ata

71,00

5900

5900

5900

5900

59000

59000

Proteza
totala de
sold cu
dubla
mobilitate

Cupa
acetabu
lara
ciment
ata

71,00

5695

5695

10

5695

5695

56950

56950

Proteza
totala de
sold
adoptata
spre abord
minim-

Tija
femural
a
necime
ntata

20,00

7100

7100

7100

7100

21300

21300




invaziv

posterior
Proteza Cupa 20,00 7000 7000 3 7000 7000 21000 21000
totala de acetabu
sold lara
18 adoptata necime
spre abord ntata
minim-
invaziv
posterior
Proteza Insert 20,00 2600 2600 3 2600 2600 7800 7800
totala de Cross-
sold linkat
18 adoptata
spre abord
minim-
invaziv
posterior
Proteza Cap 20,00 2600 2600 3 2600 2600 7800 7800
totala de femural
sold metalic
18 adoptata
spre abord
minim-
invaziv
posterior
Proteza Compo 60,00 9950 9950 9 9950 9950 89550 89550
totala de nenta
22 genunchi de | femural
tip pivot a
medial
Proteza Compo 60,00 8000 8000 9 8000 8000 72000 72000
totala de nenta
22 genunchi de | tibiala
tip pivot
medial
Proteza Insert 60,00 3950 3950 9 3950 3950 35550 35550
totala de de
22 genunchi de | polietil
tip pivot ena
medial
Total 556750 556750
Intermed SRL
Proteza de TIJA 60,00
3 sold totala 6535 6535 9 6535 6535 58815 58815
necimentata
tip IT (HA)
Proteza de CUPA 60,00
3 sold totala 5935 5935 9 5935 5935 53415 53415
necimentata
tip [1 (HA)
Proteza de INSER 60,00
3 sold totala T 2750 2750 9 2750 2750 24750 24750
necimentata
tip I (HA)
Proteza de CAP 60,00
3 sold totala 2620 2620 9 2620 2620 23580 23580
necimentata
tip IT1 (HA)
Proteza Compo 20,00
totala nenta 21950 21950 3 21950 21950 65850 65850
16 cimentata de | femural
genunchi de a
tip constrans | ciment




ata

suprast
abilizat
a
Proteza Insert 20,00
totala tibial 6350 6350 3 6350 6350 19050 19050
16 cimentata de | suprast
genunchi de | abilizat
tip constrans
Proteza Tija de 40,00
totala extensi 7623 7623 4 7623 7623 30492 30492
16 cimentata de e
genunchi de
tip constrans
Proteza Compo 20,00
totala nent 10059 10059 3 10059 10059 30177 30177
16 cimentata de | tibial
genunchi de
tip constrans
Proteza Compo 10,00
totala nent 10300 10300 |2 10300 10300 | 20600 20600
16 cimentata de | patelar

genunchi de
tip constrans

Total
326729,00 326729,00
Romedcom SRL
Ciment Ciment
ortopedic cu | ortoped 515 603 651,24 | 77 603 651,24 | 46431 50145,48
antibiotic iccu
antibiot
ic
Total 46431 50145,48
Ortonet SRL
Endoprotezd | Compo
totala de nenta 260 11104 11104 | 39 11104 11104 | 433056 433056
12 | genunchi femural
platou ]
anatomic
Endoprotezd | Compo
totald de nenta 260 8371 8371 39 8371 8371 326469 326469
12| genunchi tibiala
platou
anatomic
Endoprotezd | Insert
totala de de 260 4273 4273 39 4273 4273 166647 166647
12 genunchi polietil
platou end
anatomic
Total
926172,00 926172,00
VI Descrierea circumstantelor care au ficut necesari modificarea:

Beneficiarul final IMSP Spitalul Clinic de Traumatologie si Ortopedie in baza demersurilor nr. 01-
12/959 din 10.05.2022, nr. 01-12/1124 din 17.05.2022, nr. 01-19/1028 din 12.05.2022, nr. 01-12/1300
din 03.06.2022, nr. 01-13/1329 din 13.06.2022, nr. 01-19/1375 din 29.06.2022, a solicitat suplimentar

cu 15% endoproteze din motivul epuizarii stocurilor cu operatorii economici Ortofix SRL, Ortonet SRL,
Romedcom SRL si Intermed SRL.




Potrivit demersului nr. 01-19/1356 din 23.06.2022se solicitd prelungirea termenului de valabilitate
a contractului cu operatorul economic Romedcom SRL (21039887/06), deoarece nu a fost consumati
toatd cantitatea de bunuri. Totodatd, in contractul cu Romedcom SRL mentionat a fost o eroare la suma

totala a contractului cu tva care a reiesit din oferta depusi, respectiv, in contract a fost indicatd suma cu
tva in loc de 948000 lei 946800 Iei.

VII. Rezultatele examinirii:

In urma consumarii tuturor cantitatilor de bunuri in baza contractului nr. 2139884/03 cu operatorul
economic Ortofix SRL grupul de lucru a decis achizitionarea suplimentara a endoprotezelor fara a
depasi cantitativ 15% din cantitatea initiala cu suma totala spre majorare ce constituie in total 556750
lei cu tva. In aceiasi ordine de idei se decide majorarea contractelor nr. 2139884/09 cu operatorul
economic Intermed SRL cu 326729 lei cu tva, contractul nr. 2139884/07 cu operatorul economic
Romedcom SRL cu 50145,48 lei cu tva si contractul nr. 21039884/05 cu operatorul economic Ortonet
SRL cu 926172 lei cu tva. Totodata, contractul nr. 2139884/06 cu operatorul economic Romedcom
SRL se prelungeste pina la 31.12.2022 deoarece nu a fost consumati toati cantitatea de bunuri, iar suma
cu tva corecta constituie 948000 lei din motivul erorii de calcul a sumei cu tva in oferta operatorului
economic.

In baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractelor de achizitie nr. 1 din 29.06.2022 au fost
incheiate acorduri aditionale privind mjorarea valorii contractelor, modificarea termenului de valabilitate
a contractului si de corectare a sumei cu tva a contractului.

Intreprinderea: Modificarea |
Cu capital termenul de
autohton/ .Valogrea valabilitate
Denumire Cu capital Nr. si data acordului modificarilor (dupa .
operatoor mixt/asoc_iere/ aditional inregistrat de caz) e i
economic Cu capital CAPCS &
33 (dupa caz)
strain s
Fara Inclusiv
TVA TVA
Ortofix SRL | Cu capital | 21039884/03/01 | 19.05.2022 | 57900 57900 Nu este
autohton cazul
Ortofix SRL | Cu capital 21039884/03/02 | 06.06.2022 | 365050 365050 Nu este
autohton cazul
Ortofix SRL | Cu capital 21039884/03/03 | 17.06.2022 | 133800 133800 Nu este
autohton cazul
Intermed Cu capital 21039884/09/01 | 12.05.2022 | 326729 326729 Nu este
SRL autohton cazul
Romedcom Cu capital 21039884/07/01 | 12.05.2022 | 46431,00 | 50145,48 | Nu este
SRL autohton cazul
Ortonet SRL | Cu capital 21039884/05/01 | 29.06.2022 | 926172y | 926172 Nu este
autohton / cazul
Romedcom | Cu capital 21039884/06/01 | 28.06.2022 | 0 / 1200 31.12.2022
SRL autohton ; §

Conducitorul grupului de lucru:

W

< (Nume, Prenume)

L.S.

¥ ,,a'_ a"“ ;
1 1V .-"‘“‘;1-\.

i
(Semndrura)

Agentia Achizifii Publice: mun. Chigsindu, sos. Hincesti, 53; tel.: 022‘-{8‘2?7:'7’03/;fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md
Agentia Nationald pentru Solutionarea Contestafiilor: mun. Chisindu, bd. Stefan cel Mare si Sfdnt, 124 et. 4; tel.:022-820-
632; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md



